(1) Doc. Stor. Ined. n. 59.

(2) Doc. Stor. Ined.. n. 37, in nota.

(3) Doc. Stor. Ined.. n. 59.

(4) *dictus, dominus rector (Ubertinus Vicecomitis dñi pape nepos) dedit, et concessit, et mandatum fecit dño Petro de Carbonensibus potestati civitatis Spoleti et dño Berardo Zaroni sindaco cois Spoleti ad hoc constituto etc. plenam et liberam licentiam et potestatem compellendi comune Trevi, et homines ipsius comunis ad satisfactionem et solutionem fatiendam comuni Spoleti de omnibus et singulis suprascriptis etc. procedendi contra ipsum comune Trevi et homines et bona ipsorum per exercitus et cavalcatas per captiones personarum, destructiones sive depopulationes et in-*

per le ragioni che pretendevano su i luoghi di loro dominio, non avranno al bisogno lasciato di valersi di quelle facoltà (1).

Entrava l'anno 1274 e ad Ubertino Visconti succedeva nel rettorato il fratello Guglielmo con il quale gli spoletini ebbero subito gravi differenze per i castelli di Giano e di Montecchio. O che questi, facendo assegnamento sopra intenzioni conosciute del novello rettore, ricusassero ora al Comune quella obbedienza che per addietro avevano prestato, o che ad antivenire gli effetti di quelle intenzioni, il Comune avesse voluto avere ora di fatto su quelli il dominio che credeva avervi di diritto, avvenne che, essendo podestà il cavalier Giacomello de' Giaconi perugino, e console sgravatore; magistrato di recente istituzione, detto anche capitano del popolo, messer Riglieri da Lucca, si portarono gli spoletini in quelle bande con grande cavalcata per sottomettere i detti castelli. Un tratto di paese che si stende dal territorio di Castelritaldi a Giano costituiva un tempo un possedimento della Chiesa intorno al quale in un libro conservato presso i rettori del ducato si leggeva questa memoria.

«.....Ebbe la Chiesa di Roma nello stesso contado Castelritaldi, manuale della curia ora distrutto. Si mandava ivi un visconte o vicario per la curia, il quale dominava nello stesso luogo, e per un suo giudice, rendeva giustizia a tutti in quella contrada. Si teneva ivi foro generale ogni martedì; e si riscuoteva il pedaggio e il salquatico per la curia, e il vicario percepiva, ordinava e disponeva tutto a suo arbitrio, ed era Signore per la Chiesa in que' luoghi cioè: nei castelli di Mazzano, Clarignano, Morice, Morcicchia, Castagnola, Montecchio e Giano, e in tutta la Normannia. Ma nel castello di Giano, che è in altre mani, si eleggeva un rettore con volontà e mandato del duca (2). Il castello poi di Montecchio era talvolta dal duca dato a tenere al vescovo di Spoleto; non in modo che i diritti della curia venissero ab-

condia, et incisiones rerum ipsorum ad voluntatem comunis Spoleti, et voluit et precepit ipse dñs rector quod ad omni processu et incisione et destructione et compulsione quem et quas Comune Spoleti fecerit et fieri fecerit per se vel per alios, et de omnibus que acciderint vel coniderint in ipso processu sive compulsione etc. ex nunc sint omni tempore absoluti et ipsos et quemlibet ipsorum sua auctoritate absolvit cum fiant de sua licentia et mandato. - Memorial. Com. fol. 67.

(1) Doc. Stor. Ined. n 59.

(2) Cioè il Rettore del ducato.

bandonati, ma si partecipavano al nunzio del vescovo. I predetti castelli e ville devono servire ⁽¹⁾ *alla Chiesa procurazione, fodero, bandi, salari, giseni, modii, e adiutori dette feste, tranne i castelli di Giano e Castelritaldi che non debbono modii, ma sì le altre cose* ⁽²⁾. I luoghi qui ricordati venivano talora compresi sotto la denominazione di *Normannia*, ancorchè questa non fosse che una parte di quel possedimento, come si scorge dall'esser nominata in modo distinto dagli altri luoghi, nè solo qui, ma nel libro dei Censi; nel quale si fa altresì menzione dei Signori di Clarignano, dei Signori di Giano a cui erano soggetti Castagnola e Montecchio, e di Mazzano che era tenuto, per concessione del papa, da un fra Ambrogio, certo un cavaliere ⁽³⁾.

Guglielmo, trovata quella memoria nel registro che era di norma all'esercizio della sua giurisdizione, s'adoperò con rimostranze e poi con intimazioni di distogliere gli spoletini dal portar l'armi, qualunque cagione ne avessero, contro que' castelli. Ma i cittadini che ponevano sempre loro ragioni nel privilegio del 1247, confermato da due pontefici, e forse in altre concessioni e trattati anteriori e posteriori, mala accoglienza fecero ai messi e famigli del rettore, e a lui stesso risolutamente resistettero. Questi allora processò la città e, postala al bando, la condannò in gravi pene; sicchè essa, senza sospendere la guerra contro i castelli, per uscirne con minor danno, pregò i perugini che interponessero la loro mediazione in quella controversia, facendo sentire che ove non si trattasse di privarla dei castelli, per il rimanente si sarebbe acconciata con il rettore. I perugini accettarono l'incarico di buon grado, e vi deputarono i loro cittadini Baglione de' Baglioni, Gualfredo degli Oddi, Giovannello di Rinaldo di Monaldo, e Fuzzolo di Manlizedruto ⁽⁴⁾. Le cose furono composte secondo il desiderio degli spoletini: rimarrebbero loro i castelli e pagherebbero per quello che avevano operato contro l'autorità e dignità del rettore, contro i suoi messi e familiari, per danni delle comunità e per i bandi e pene incorse, un'ammenda di